Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071400029

29

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 155884

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23805.250613/2023-21.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ITABERABA. Contratado:
19.438.257/0001-58 - CHURRASCARIA E RESTAURANTE TEMPERO BAIANO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência em mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 797.812,50. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 155885

Nº Processo: 23806.250996/2024-16.
Inexigibilidade Nº 14/2024. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-XIQUE.
Contratado: 15.139.629/0001-94 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica, pela distribuidora ao
consumidor, de acordo com as características contratuais definidas neste contrato, para
uso exclusivo na unidade consumidora de responsabilidade do consumidor..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 08/07/2025 a .
Valor Total: R$ 94.281,41. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE ANULAÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892/08 e Lei nº 8.112/90, resolve:

AVISAR A ANULAÇÃO DE CONTRATO Nº 34/2025. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Brasília e JULIANA BATISTA DO PRADO,
CO N T R AT A D O ( A ) .

Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de
Professor(a) Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Português, em
regime de trabalho de 40 horas semanais.

Publicado no Diário Oficial da União nº 121, de terça-feira, 01 de julho de 2025,
Seção 3, Página 35.

(Processo nº 23510.001020.2024-29).

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

IFB CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158501

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23133.000427/2023-01.
Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA. Contratado: 05.283.260/0001-35 - W & E
SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Objeto do presente instrumento é reajustar o valor do
contrato nº 01/2023, passando de r$ 6.089,43
(seis mil, oitenta e nove reais e quarenta e três centavos) o valor do 1º t.a, para r$6.439,03
(seis mil, quatrocentos e trinta e nove reais e três centavos) o valor certo e ajustado para
2º t.a.. Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.439,03. Data de Assinatura: 11/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

IFB CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EDITAL Nº 17 - DGRE/RIFB/IFBRASILIA, DE 13 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: ANIMAÇÃO
O Diretor-Geral do CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 729, de 23 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital
que norteou o Processo Seletivo Simplificado de contratação por tempo determinado de
professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, no que foi
pertinente:

Área de atuação:ANIMAÇÃO. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração:Vencimento Básico (40h/s), R$ 4.326,60, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do(a) convocado(a). As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus em todas as modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, participar de atividades de
ensino, pesquisa e extensão, participar de comissões, projetos e outras atividades previstas
na legislação vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado por até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. Asinscrições foram realizadas das 12h, horário de Brasília, do
dia a 16 de junho de 2025 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 20 de junho de
2025, não foram admitidas inscrições fora do prazo estipulado. As inscrições neste
processo de seleção, em especial, foram gratuitas. As inscrições foram realizadas
exclusivamente via Internet mediante o preenchimento de formulário eletrônico
disponibilizado no endereço eletrônicohttps://forms.gle/Rd8LMrLbwxhA8Gwf6, através de
conta de email @gmail.com, da plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico:https://www.ifb.edu.br/recantodasemas/42673-edital-
para-selecao-de-professor-substituto-na-area-de-animacao.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral PRO TEMPORE do Campus Recanto das Emas/IFB, nomeado
pela Portaria nº 344 de 05 de maio de 2023, publicada no D.O.U em 08 de maio de 2023,
em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações,
à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014 e no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público A PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e O RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO do EDITAL Nº 09/DGRE, DE 20 DE ABRIL DE 2023, na cidade
de Brasília/DF, nas condições previstas no Edital, para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
destinado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO:

1. PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO

1.1 ÁREA: AUDIOVISUAL

. .Nome .Pontuação Final
da Análise

Curricular

.Pontuação Final da
Prova Didática

.Resultado Final do
Processo Seletivo

.Classificação

. .Michael Moacir
Peixoto

.27,00 .49,33 .76,33 .1º

. .Fábio José da Silva .29,00 .37,83 .66,83 .2º

. .Jair Sanches Molina
Júnior

.35,00 .30,00 .65,00 .3º

. .Patrícia Dantas da
Silva

.32,50 .25,00 .57,50 .4º

. .Karine Joulie Martins .27,00 .Não compareceu .Eliminada
conforme item

5.5.2 do edital

.Desclassificada

. .Gabriela Rodrigues
Pereira

.17,00 .Não compareceu .Eliminada
conforme item

5.5.2 do edital

.Desclassificada

. .Gledson de Carvalho
Silva

.13,5 .Desclassificado
conforme item 5.4.10

do edital

.Eliminado
conforme item

5.5.2 do edital

.Desclassificado

1.1 ÁREA: ARTES

. .Nome .Pontuação Final da
Análise Curricular

.Pontuação Final
da Prova Didática

.Resultado Final do
Processo Seletivo

.Classificação

. .Kelly de Azevedo
Amâncio

.29,00 .36,17 .65,17 .1º

. .Alice Maria
Vasconcelos

Lara

.22,5 .41,50 .64,00 .2º

. .Murilo de Paula Souza .37,5 .25,00 .62,50 .3º

. .Rodrigo Desider
Fischer

.26,00 .28,00 .54,00 .4º

. .Elisabete Ferreira da
Cunha de Sousa

.22,00 .16,83 .Eliminada conforme
item 5.5.2 do edital

.Desclassificada

. .Adeilton Lima da Silva .22,00 .Não compareceu .Eliminado conforme
item 5.5.2 do edital

.Desclassificado

. .Guilherme Monteiro .21,00 .Não compareceu .Eliminado conforme
item 5.5.2 do edital

.Desclassificado

. .Mariana Bertelli
Pagotto

.21,00 .Não compareceu .Eliminada conforme
item 5.5.2 do edital

.Desclassificada

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23475.000932/2025-38.
Inexigibilidade Nº 106/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
LU Z E R N A
Contratado: 84.591.890/0001-43 - SERVICO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO. Objeto:
Inexigibilidade 106/2025(controle interno 35/2025) - contratação de empresa especializada
no fornecimento de água tratada e tratamento de esgoto para o instituto federal
Catarinense Campus Luzerna.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 13/06/2025 a .
Valor Total: R$ 34.564,56. Data de Assinatura: 12/06/2025.
Complementação com a correção do valor total do Extrato de Contrato 105/2025
publicado no DOU em 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 112/2024.
Nº Processo: 23474.000594/2024-63.
Pregão. Nº 90384/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA. Contratado: 05.328.963/0001-32 - MASTERLAB MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de prorrogação da vigência do Contrato
112/2024, para prestação de serviços de manutenção de equipamentos de laboratório para
o IFC Campus Ibirama. Vigência: 15/08/2025 a 15/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 33.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 71/CAMDP/IFC/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Fernanda Hasse Stein, OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2o, inciso IV, da Lei no 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 14/07/2025 a 31/12/2025; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe A, em regime de 40 horas semanais. O
valor da remuneração será de R$ 4.975,59. O(a) contratado(a) apresentou titulação de
Especialização; DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025; Iara Mantoanelli, pelo Contratante e
Fernanda Hasse Stein, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 009/CAMDP/IFC/2024; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: Franciane Muller. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO:
iniciativa do contratado, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
22/07/2025; DATA e ASSINATURA: 03/07/2025, Iara Mantoanelli, pelo Rescindente e
Franciane Muller, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 028/CAMDP/IFC/2024; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Paulo Henrique Carboni; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Prorrogação do contrato
pelo período de 01/08/2025 a 31/08/2025; DATA DA ASSINATURA: 10/07/2025; Iara
Mantoanelli, pelo Contratante e Paulo Henrique Carboni, pelo(a) Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-14T02:04:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial